
ДУБОВСКИЙ РАЙОННЫ Й ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З  

03.03.2021 с. Дубовское

О рейтинге муниципальных 
общеобразовательных организаций 
Дубовского района

В целях повышения качества системы оценки общего ооразования в 
Дубовском районе, развития и своевременной корректировки 
управленческих механизмов оценки качества образования, а также 
стимулирования муниципальных общеобразовательных организаций, 
показывающих высокий уровень качества образования в течение учебного 
года,

ПРИКАЗЫ ВАЮ :

1. Утвердить перечень показателей рейтинга муниципальных 
общеобразовательных организаций Дубовского района (Приложение № 1).
2. Утвердить механизм расчета рейтинга общеобразовательных 
организаций Дубовского района (Приложение № 2).
3. Утвердить порядок определения победителей рейтинга муниципальных 
общеобразовательных организаций Дубовского района (Приложение № 3).
4. Заместителю заведующего Дубовским РОО Ю.В. Русских, специалистам
РОО:
4.1. Обеспечить информационную безопасность материалов Рейтинга и 
результатов Рейтинга до момента их официального опубликования,
4.2. В соответствии с утвержденными документами (п.1-3 настоящего 
приказа) осуществить расчет Рейтинга в срок до 20.08.2021;
4.3. Опубликовать результаты Рейтинга на официальном сайте Дубовского 
РОО в срок до 25.08.2021;
4.4. Довести приказ до сведения руководителей подведомственных 
общеобразовательных организаций;
4.5. Использовать в работе результаты Рейтинга.
5. Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Использовать в работе результаты Рейтинга.
5.2. Предоставлять информацию, необходимую для определения Рейтинга 
либо для проверки имеющихся сведений, в Дубовский РОО по 
необходимости.
6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

З а в е д у ю щ и й  Дубовским РОО Е В. Брицына

Р.Г. Бондаренко



Приложение № i 
к приказу Дубовского РОО 

от 03.03.2021 №18

П еречень
показателей  рей ти нга м уни цип альны х общ еобразовательны х организаций

Дубовского района
№ Наименование показателя Единица

измерения
Статистический

вес
Источник

информации
Формула расчета (баллы)

Б л о к  1. О б ес п е ч е н и е  к а ч е с т в а  о б р а з о в а н и я
1.1 Кол-во обучающихся, 

получивших от 85 до 100 
баллов на ЕГЭ

чел. 20 Официальная 
отчетность ГИА

Абсолютное количество

1.2 Кол-во обучающихся, 
получивших по любым 

трем предметам ЕГЭ >250 
баллов, от общего 

количества выпускников

% 15 Официальная 
отчетность ГИА

—* 100
D

DpKOT-BO выпускников в 
требуем ом  диапазоне 
результатов
D-общее кол-во выпускников, 
сдавших ЕГЭ

1.3 Доля обучающихся, 
получивших по любым 

трем предметам ЕГЭ 210- 
249 баллов, от общего 

кол ич ества выпуски и ко в

% 10 Официальная 
отчетность ГИА

^  100
D

D)-кол-во выпускников в 
требуемом диапазоне 
результатов
D-общее кол-во выпускников, 
сдавших ЕГЭ

1.4 Доля обучающихся, 
получивших по любым 

трем предметам ЕГЭ 180- 
209 баллов, от общего 

количества выпускников

% 8 Официальная 
отчетность ГИА

— * 100
D

D 1-К О Л -В О  выпускников в 
требуемом диапазоне 
результатов : 
D-общее кол-во выпускников, 
сдавших ЕГЭ

1.5 Доля медалистов, 
подтвердивших свое 

достижение по результатам 
ЕГЭ

% 12 Официальная 
отчетность ГИА

—’* 100
о

DpKo.i-eo выпускников в 
требуемом диапазоне 
результатов
D-общее кол-во выпускников, 
сдавших ЕГЭ

1.6 Доля обучающихся, 
получивших по двум 

предметам ОГЭ > 9 баллов

% 5 Официальная 
отчетность ГИА

— * 100 
D

D i-КОЛ-ВО выпускников в 
требуемом диапазоне 
результатов
D-общее кол-во выпускников, 
сдавших ОГЭ

1.7 Доля обучающихся, 
подтвердивших свои 

оценки по результатам 
ВПР

% 10 Отчетность
ФИСОКО

—* 100
D

D i-кол-во выпускников в 
■гре-Зуемо лi ди ап озоне 
результатов
D-общее кол-во выпускников, 
сдавших ЕГЭ

Б л о к  2. Р аб о та  с о д а р е н н ы м и  д е т ь м и
2.1 Результативность 

обучающихся ОО в 
региональном этапе ВсОШ

балл 25 Публичные
результаты

ВсОШ

— * £ *  100 
D S

D 1-кол-во победителей и 
призеров РЭ ВсОШ 
D-общее кол-во участников РЭ 
ВсОШ в ОО
S- общее кол-во участников РЭ 
ВсОШ в районе

2.2 Результативность 
обучающихся ОО в 

муниципальном этапе 
ВсОШ

балл 20 Публичные
результаты

ВсОШ

— * - *  100 
D S

D 1-кол-во победителей и 
призеров МЭ ВсОШ 
D-общее кол-во участников 
МЭ Вс< )Ш в ОО 
S- общее кол-во участников 
М 3 ВсОШ в районе

2.3 Результативность 
обучающихся ОО в 

школьном этапе ВсОШ

балл 10 Публичные
результаты

ВсОШ

— * - *  100 
D S

D 1-кол-во победителей и 
призеров ШЭ ВсОШ 
D- кол-во участников ШЭ 
ВсОШ
S- кол-во обучающихся 4-11 кл



2.4 Доля обучающихся, 
ставших победителями и 

призерами всех этапов 
олимпиад

% 5 Дипломы, 
подтверждающи 

е результаты 
участников

з ОО
— * 100
D

3]-кол-во победителей и 
призеров РЭ олимпиад, 
пол твердивших свой результат 
наградным и документам и 
D-общее кол-во обучающихся 
5-1 1 кл

2.5 Доля обучающихся, 
ставших победителями и 

призерами МУНПК

% 5 Дипломы, 
п одтверждающи 

е результаты 
участников

—* 100
D

D i-кол-во победителей и 
призеров конференции, 
подтвердивших свой результат 
наградными документами 
D-общее кол-во обучающихся 
2-1! кл

Кпш г ^ П ппгЬ иляк-тика п р а в о н а р у ш е н и й  и н е с ч а с т н ы х  с л у ч а е в , сох за н е н и е  к о н т и н г е н т а

3.1 Доля обучающихся, не 
совершивших 

правонарушений и 
преступлений в течение 

учебного года

% 10 Отчетность 
специалиста 1 

категории РОО

В  , / D  *100

В  , _ к о л - в о обучающихся, не 
совершивших правонарушения 
н преступления
В -  общее кол-во обучающихся 
в организации i

3.2 Доля обучающихся, 
состоящих на 

внутришкольном учете и 
не совершивших 

правонарушений в течение 
уч. года

% 20 Отчетность 
специалиста 1 

категории РОО

D , / D  *100

В ! _ кол-во обучающихся, 
сос тоящих на внутришкольном 
учете п не совершивших 
правонарушения и 
преступления
D -  общее кол-во обучающихся 
в организации

3.3 Доля обучающихся, 
состоящих на учете в 

комиссии по делам 
несовершеннолетних и не 

совершивших 
правонарушений в течение 

уч. года

% 30 Отчетность 
специалиста I 

категории РОО

D , / D  *100

D / „кол-во обучающихся, 
состоящих на учете в КДН и не 
совершивших правонарушения 
и преступления
D - общее кол-во обучающихся 
в организации

3.4 Доля обучающихся, не 
пострадавших от 

несчастных случаев в 
течение учебного года

% 10 Отчетность 
специалиста 1 

категории РОО

П , / D  *100

D ,.  кол-во обучающихся, не 
пострадавших от несчастных 
случаев
D - общее кол-во обучающихся 
в организации

3.5 Доля обучающихся, 
выпускников 4 класса, 

перешедших в пятый класс 
(по состоянию на 1 июля)

% 4 Сведения о 
комплектовании 
муниципальных 

обшеобразовател 
ьных 

учреждений в 
системе РИС " 
Образование"

D , / D  *100

D1 - количество обучающихся 
чет вертых классов, 
перешедших в следующий 
класс того же
о браз о вате ль н о го у ч р ежде н и я 
D - общее количество 
обучающихся четвертых 
классов в прошедшем учебном
го: v

3.6 Доля обучающихся - 
выпускников девятого 
класса, перешедших в 

десятый класс (по 
состоянию на 1 июля)

% 6 Сведения о 
комплектовании 
муниципальных 

общеобразовател 
ьных 

учреждений в 
системе РИС " 
Образование"

D , / D  *100

Di - количество обучающихся 
девятых классов, перешедших 
в следующий класс того же
образ о вате л ьно го у ч режден ия
D - общее количество
обучающихся девятых классов
в прошедшем учебном году

4.1
Блок 4

Наличие официально 
зарегистрированного 

школьного музея

В осп т ате
балл

тьная работа и об
2 Свидетельства

установленного
образца

Не является расчетным 
показателем. Наличие статуса 
приравнивается к I. отсутствие 
статуса - к 0.

4.2 Показатель активности 
учреждения в деятельности 

Российского движения 
школьников

балл 3

1

Отчетность 
методиста РОО

Приказ Дубовского РОО

____________ —---- —----- ---------------"



4.3 Показатель активности 
учреждения в деятельности 

ЮИД

балл 3 Отчетность ОО Приказ Дубовского РОО

4.4 Показатель активности 
учреждения в творческих 

конкурсах 
(муниципального, 

регионального, 
всероссийского и 

международного уровней)

% Дипломы, 
подтверждающи 

е результаты 
участников

— * 100
D

D i-кол-во победителей и 
призеров конкурсов, 
подтвердивших свои результат 
наградными документами 
С -обтее  кол-во обучающихся 
1 — 11 классов

5.1

Бл
Р езу л ьтат и в н о ст ь у ч аст и я 
педагогов учреждения во 
всероссийском конкурсе " 

Учитель года"

ок 5. Развит
балл

ие профессионал 
30 Муниципальный 

и региональный 
приказы о 

подведении 
итогов конкурса

D * 6 +  Е* 5 + F * 3+  D * 2

D - количество победителей 
регионального этапа 
Е - количество призеров 
регионального этапа 
Г - количество победителей 
муниципального этапа D - 
количество призеров 
м у н и и и п а л ь н о го эт ап а

5.2 Результативность участия 
педагогов учреждения во 
всероссийском конкурсе 
"За нравственный подвиг 

учителя"

балл 10 Муниципальный 
и региональный 

приказы о 
подведении 

итогов конкурса

D * Ь+Е * 4 + F  " 3 + D* 1

D - количество победителей 
регионального этапа 
Е - количество призеров 
регионального этапа 
F - количество победителей 
муниципального этап а 
D - количество призеров 
муниципального этапа

5.3 Количество победителей 
и призеров ПНПО

балл 10 Приказ о 
награждении

(А* 3)+ В
А - количество победителей 
В - количество призеров

5.4 Конкурс классных 
руководителей 

1 «Искусство воспитания»

балл 15 приказ об итогах 
конкурса

( А* -1) -  3
А - количество победителей 
В - количество призеров

Приложение № 2 
к  приказу Дубовского РОО 

от 03.03.2021 №18

М еханизм расчета рей ти нга 
м ун и ц и п альн ы х  общ еобразовательны х организаций

1. Рейтинг определяется по сумме баллов, набранных обшеобразовательн 

организацией за каждый утвержденный показатель
2. Чем выше еумма баллов, тем более высокое место в Рейтинге занимает

общеобразовательная организация
3. Количество баллов по каждому показателю выстраивается по формуле:

Б ал л  = п о ряд ковы й  номер занятого места но показателю  X статистическим
вес показателя

4. Номер занятого места определяется путем ранжирования значений показателя (см. 
формулы расчета показателей) в обратном порядке: первое место худшее 
значение показателя, последнее место -  наилучш ее значение показателя.



Приложение № 3 
к приказу Дубовского POO 

от 03.03.2021 №18

П орядок
определения победителей рей ти нга м ун и ц и п альн ы х общ еобразовательны х

организаций Дубовского рай она

1. Победителями считать:
1.1. М униципальные общеобразовательные организации, занявшие с первого по 

пятое место (включительно) по результатам расчета рейтинга,
1.2. Три общеобразовательные организации, совершившие максимальное 

перемещение в рейтинге (улучшение позиций) в сравнении с позицией в

рейтинге предыдущего года.
2 В случае отсутствия муниципальных общеобразовательных организаций, 

определяемых п. 1.2 настоящего порядка (или не полного их количества), 
победителями считаются муниципальные общеобразовательные организации, 
занявшие следующие за пятым местом по результатам расчета рейтинга.


